
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE

EXECUTIVO

Ano XIII - Número: MXCVIII de 11 de Abril de 2025

DATA: 11/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Roque Farias Alves
CPF: ***.119.223-**
IP com n°: 10.0.2.41

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1071

aDOM 1/4www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2025 - 11/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 1098/2025 - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 11042025/001-CD

EXTRATO DO CONTRATO: 1098/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20250228/02-PE

EXTRATO DO CONTRATO: 1098/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20250228/02-PE

EXTRATO DO CONTRATO: 1098/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20250228/02-PE

EXTRATO DO CONTRATO: 1098/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20250228/02-PE

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 11/04/2025 23:00:04 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1071

2/4www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2025 - 11/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 1098/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 11042025/001-CD

AVISO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 11042025/001-CD. A Prefeitura Municipal de Ipu, 
Estado do Ceará, através da Secretaria de Educação, nos termos do Inciso I c/c§3º, ambos do Art. 75 da Lei 
Federal nº 14.133/21, torna público aos interessados que estará recebendo propostas adicionais para OBJETO 
DESTA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA NA ESCOLA MARIA LAURA 
SAMPAIO DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, conforme quantidades, condições e especificações descritas no Aviso de 
Contratação Direta. As propostas adicionais de eventuais interessados deverão ser enviadas no período de 
11/04/2025 a 16/04/2025, no seguinte endereço eletrônico: licitacao@ipu.ce.gov.br, conforme especificações e 
normas contidas no Aviso de Contratação Direta, disponível no Portal da Transparência do Município de Ipu: 
https://ipu.ce.gov.br, bem como por meio de solicitação feita ao endereço de e-mail supracitado. Esclarecimentos 
adicionais pelo e-mail: licitacao@ipu.ce.gov.br. Ipu/CE, 11 de abril de 2025, SAVIO RIBEIRO 
PAULINO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO:
1098/2025

EXTRATO DE CONTRATO - N° 20250228/02-PE-001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250228/02-PE-001 - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20250228/02-PE -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00004.20250129/0001-06. PARTES: MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO 
CEARÁ, por meio da SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL e a empresa L. M. PAIVA, inscrita no 
CNPJ nº 35.824.900/0001-38, com sede na Rua Antônio Rodrigues Marrocos, Nº 227, Caixa D’Água -
Hidrolândia/CE, CEP: 62.270-000, representada pelo Sr. Lucas Martins Paiva, CPF n.º 044.457.653-33, 
doravante designada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIAL DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
IPU/CE, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 30.250,08 
(trinta mil e duzentos e cinquenta mil reais e oito centavos). Através do Pregão Eletrônico Nº 
20250228/02-PE. O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado da data da assinatura 
do último signatário, na forma do art. 105 c/c o art. 94 ambos da Lei n°14.133/2021.Fundamento Legal: Lei 
nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de 
Iracema Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e de 
14:00 às 17:00h. - 11 de abril de 2025. VINÍCIUS OLIVEIRA DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1098/2025

EXTRATO DE CONTRATO - N° 20250228/02-PE-002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250228/02-PE-002 - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20250228/02-PE -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00004.20250129/0001-06. PARTES: MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO 
CEARÁ, por meio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a empresa L. M. PAIVA, inscrita no CNPJ nº 
35.824.900/0001-38, com sede na Rua Antônio Rodrigues Marrocos, Nº 227, Caixa D’Água - Hidrolândia/CE, 
CEP: 62.270-000, representada pelo Sr. Lucas Martins Paiva, CPF n.º 044.457.653-33, doravante designada 
CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇAO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA NA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE IPU/CE, conforme especificações estabelecidas no Termo 
de Referência, totalizando o valor de  R$ 30.249,96 (trinta mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e 
seis centavos). Através do Pregão Eletrônico Nº 20250228/02-PE. O prazo de vigência deste contrato é de 
12 (doze) meses, contado da data da assinatura do último signatário, na forma do art. 105 c/c o art. 94 
ambos da Lei n°14.133/2021.Fundamento Legal: Lei nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 11/04/2025 23:00:04 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1071

3/4www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2025 - 11/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no 
horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h. - 11 de abril de 2025. CARLOS 
ALBERTO AVELINO - ORDENADOR DE DESPESAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1098/2025

EXTRATO DE CONTRATO - N° 20250228/02-PE-003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250228/02-PE-003 - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20250228/02-PE -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00004.20250129/0001-06. PARTES: MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO 
CEARÁ, por meio da SECRETARIA DE SAÚDE e a empresa L. M. PAIVA, inscrita no CNPJ nº 
35.824.900/0001-38, com sede na Rua Antônio Rodrigues Marrocos, Nº 227, Caixa D’Água - Hidrolândia/CE, 
CEP: 62.270-000, representada pelo Sr. Lucas Martins Paiva, CPF n.º 044.457.653-33, doravante designada 
CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇAO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA NA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE IPU/CE, conforme especificações estabelecidas no Termo de 
Referência, totalizando o valor de  R$ 30.249,96 (trinta mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e 
seis centavos). Através do Pregão Eletrônico Nº 20250228/02-PE. O prazo de vigência deste contrato é de 
12 (doze) meses, contado da data da assinatura do último signatário, na forma do art. 105 c/c o art. 94 
ambos da Lei n°14.133/2021.Fundamento Legal: Lei nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. 
Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no 
horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h. - 11 de abril de 2025. CARLOS 
ALBERTO AVELINO - ORDENADOR DE DESPESAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1098/2025

EXTRATO DE CONTRATO - N° 20250228/02-PE-004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250228/02-PE-004 - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20250228/02-PE -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00004.20250129/0001-06. PARTES: MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO 
CEARÁ, por meio da SECRETARIA DE FINANÇAS e a empresa L. M. PAIVA, inscrita no CNPJ nº 
35.824.900/0001-38, com sede na Rua Antônio Rodrigues Marrocos, Nº 227, Caixa D’Água - Hidrolândia/CE, 
CEP: 62.270-000, representada pelo Sr. Lucas Martins Paiva, CPF n.º 044.457.653-33, doravante designada 
CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇAO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA NA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES JUNTO A 
SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICIPIO DE IPU/CE, conforme especificações estabelecidas no Termo 
de Referência, totalizando o valor de  R$ 30.249,96 (trinta mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e 
seis centavos).  Através do Pregão Eletrônico Nº 20250228/02-PE. O prazo de vigência deste contrato é de 
12 (doze) meses, contado da data da assinatura do último signatário, na forma do art. 105 c/c o art. 94 
ambos da Lei n°14.133/2021.Fundamento Legal: Lei nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. 
Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no 
horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h. - 11 de abril de 2025. CARLOS 
ALBERTO AVELINO - ORDENADOR DE DESPESAS.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 11/04/2025 23:00:04 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1071

4/4www.ipu.ce.gov.br


